中共福建省委宣传部

福 建 省 文 化 厅

福建省军区政治部

福 建 省 教 育 厅  文件

福建省广播电视局

福  建  省  文  联

福建省广播影视集团
闽文社〔2009〕66号

关于举办“金色海西”福建青年歌手

电视大赛的通知
各设区市委宣传部、文化（文化与出版）局、教育局、广播电视局、文联，省直各有关单位，驻闽各部队政治部，各高等院校：

今年10月1日是中华人民共和国成立六十周年纪念日。按照省委、省政府的统一部署，今年十月间，福建省人民政府将举办第四届福建艺术节。为了推动福建省声乐事业的发展，促进声乐人才的培养，活跃国庆期间人民群众的精神文化生活，根据省委办公厅、省政府办公厅《关于印发第四届福建艺术节活动方案的通知》，经研究决定，举办“金色海西”福建青年歌手电视大赛。现将有关事项通知如下：

一、“金色海西”福建青年歌手电视大赛，是第四届福建艺术节的有机组成部分，也是中央电视台在明年举行的第14届全国青年歌手电视大奖赛福建赛区的选拔赛。希望各地、各单位高度重视这项活动，认真组织力量，落实相关工作，广泛组织和发动青年歌手参加比赛活动，积极推进福建声乐事业的发展和声乐人才培养。

二、“金色海西”福建青年歌手电视大赛的组织工作由省委宣传部牵头，省文化厅具体负责，各有关部门和单位各司其职，密切配合，共同完成比赛活动。

三、报名工作

各地的报名工作由所在地的文化馆（群艺馆）负责。县（市、区）文化馆将报名情况汇总到各设区市文化馆（群艺馆），由各设区市文化馆（群艺馆）汇总到福建省艺术馆。

高校师生的报名由各高校指定有关部门负责，报名情况统一汇总到省教育厅体卫处，由省教育厅体卫处向福建省艺术馆汇总。

省直各部门、单位，以及闽籍省外选手，直接向福建省艺术馆报名。

驻闽部队（含武警部队）的选手，原则上就近就地报名。各大单位（省军区政治部、海军福建基地政治部、空军福州指挥所政治部和武警部队政治部、311基地政治部、第31集团军政治部）可独立组织报名并汇总到福建省艺术馆。

网上报名由福建省艺术馆负责开通报名网址。通过网上报名的选手，应按照上述报名渠道分类并及时反馈相关设区市、高校和驻闽部队各大单位，以便各地、各单位准确地了解报名情况、组织比赛。

四、比赛工作

1、“金色海西”福建青年歌手电视大赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行。初赛工作由各设区市和相关高校、驻闽部队各大单位组织。复赛和决赛工作由省里组织。

设立音乐专业的院校，可独立组织初赛，并向组委会推荐参加复赛的选手。没有设立音乐专业的院校（含省属院校），参加所在地的初赛选拔。

省直部门、单位，驻闽部队各大单位，以及省外参赛选手的初赛工作，由福建省艺术馆组织。驻闽部队各大单位如需独立组织初赛，请与福建省艺术馆联系安排。

2、“金色海西”福建青年歌手电视大赛作为第四届福建艺术节的重要组成部分，复赛、决赛初定今年9月中下旬在福州举行，国庆期间在福建省电视台播出决赛实况录像和汇报演出录像。因此，请各地、各单位于8月31日前完成初赛工作，并于9月5日前向省里推荐参加复赛的选手名单。

3、各地、高校（指设立音乐专业的院校）和省直赛区推荐参加复赛的选手名额分配如下：福州、厦门各10人，其他设区市各6人；厦门大学、福建师范大学、福建艺术职业学院各15人，其他有音乐专业的高校各10人；省直单位和驻闽部队各30人。

4、“金色海西”福建青年歌手电视大赛按照美声、民族、流行、原生态、组合五个组别进行，不分职业和非职业。合唱组的比赛活动另行组织，相关事项届时另行通知。

五、为推动社会力量参与重大文艺活动，省里正积极联系这次比赛的合作单位。届时，请各地、各单位按照省里的统一部署，做好相关的宣传工作和会场布置工作。

六、请各地、各单位认真组织好“金色海西”福建青年歌手电视大奖赛的各项服务工作。

这项比赛活动的时间紧、涉及面大、影响广，期间恰逢学校假期，文化部门又是第一次为主组织全省性的青年歌手电视比赛，而且这次比赛还引入了网上报名、网上收取报名费等方式，各方面的准备和工作经验都很不足。因此，请各地教育部门和高等院校精心组织师生参加比赛，文化部门要从优质服务入手，认真做好比赛活动的各项准备工作。在组织比赛的过程中，请及时向福建省文化厅社文处反馈相关情况和信息。

七、“金色海西”福建青年歌手电视大奖赛的具体安排请详见附件《“金色海西”青年歌手电视大赛实施细则》。有关事项，请与福建省文化厅社文处和福建省艺术馆联系。联系方式如下：

1、福建省文化厅社文处

联系人：王启刚  陈钰鸿  林  峰

电话、电传：0591—87118137

电子邮箱：27437792@qq.com

2、福建省艺术馆

联系人：徐玉萍

电话：0591—87531807  13859099192

电传：0591—87611030

电子邮箱：xypxx2007@126.com

    八、为保证比赛工作的顺利进行，请各地、各高校（指设立音乐专业的院校）、驻闽部队各大单位和福建省艺术馆于7月31日前确定联络员名单并报送福建省文化厅社文处。

附件：1、“金色海西”福建青年歌手电视大赛实施细则

2、“金色海西”福建青年歌手电视大赛组委会组
成名单

3、“金色海西”福建青年歌手电视大赛报名表
(此页无正文)                 中共福建省委宣传部

福建省文化厅                福建省军区政治部

福建省教育厅                   福建省广播电视局
福建省文联                福建省广播影视集团
二○○九年七月十六日
主题词：文化  艺术  比赛  通知

  抄送：省委办公厅、省政府办公厅
  福建省文化厅办公室             2009年7月17日印发

（共印500份）

附件1：

“金色海西”福建青年歌手电视大赛实施细则

    一、主办、承办单位

主办单位：中共福建省委宣传部、福建省文化厅、福建省教育厅、福建省广播电视局、福建省文联、福建省广播影视集团、福建省军区政治部

承办单位：各设区市文化（文化与出版）局、各有关高校、福建省艺术馆

二、参赛对象和报名

1、参赛对象。年龄在17周岁至34周岁（1975年1月1日至1992年12月31日之间出生），在本省工作和学习的声乐爱好者、高等院校师生、专业艺术院团演职员和驻闽部队指战员等均可报名参赛；欢迎持有本省户籍、在省外工作和学习的相关人员回省参加比赛。

2、报名时间。即日起至8月5日止，逾期不再受理。

3、报名方式。参赛选手可通过网上报名或到指定地点报名的方式申请参加比赛，具体方式如下：

（1）各地选手可到所在地的县（市、区）文化馆报名。

（2）高等院校师生，可到所在院校指定的地点报名。

（3）省直各部门、单位和驻闽部队各大单位的选手，可到福建省艺术馆报名。有条件的，请由各部门、单位汇总后统一向福建省艺术馆报名。

（4）在省外工作和学习的选手，可直接向福建省艺术馆报名。

（5）网上报名地址：http://www.fjysg.net
4、报名参赛选手应如实填写《“金色海西”福建青年歌手电视大赛报名表》，提交个人有效证件的复印件或电子文档，并交纳报名费30元（在校学生经批准可免交报名费）。

为保证比赛的公平、公正，选手参赛时应提交有效证件的原件，以便查验。原件与复印件或电子文档不一致者取消参赛资格。

《“金色海西”福建青年歌手电视大赛报名表》，可在组委会的官方网站下载，地址：http://www.fjysg.net。

5、报名选手所交报名费全部用于比赛活动，并接受有关部门的专项审计。

报名费可采取现场交纳、邮局汇款、银行转帐和网上支付的方式进行。报名选手应向收款单位及时索取有效发票（或行政事业单位专用收据）。

参赛选手请在本人的报名点交纳报名费。采取邮局汇款、银行转帐和网上支付方式交纳报名费的选手，请按报名点所公布的指定地址、联系人和帐户运行，以避免受骗上当。

三、比赛方式和时间安排

1、比赛过程按照美声、民族、流行、原生态、组合五个组别进行，不分职业和非职业。合唱组的比赛活动另行组织，相关事项届时另行通知。

2、比赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行。

初赛由各设区市、各高等院校、驻闽部队各大单位和省直赛区（省艺术馆）等组织，产生参加复赛的选手。初赛时间由各赛区自行确定，但应在9月5日前完成推荐选送复赛选手的工作。

复赛和决赛由“金色海西”福建青年歌手电视大赛组委会组织，在福州进行，采取电视录播的方式进行。复赛产生进入决赛的选手，决赛阶段分出名次。复赛和决赛时间初定9月中下旬进行。具体时间另行通知。

3、复赛阶段，每个选手演唱一首歌曲，并回答两个综合素质题目（一个为音乐专业题，一个为综合素质题）。

决赛阶段的比赛方式与复赛相同，但选手的演唱曲目应与复赛不同。

4、比赛过程由歌曲演唱和综合素质答题两部分组成，采取现场打分方式评定。评分标准采取百分制，其中演唱水平（含音准、乐感、作品难度、体现能力、舞台形象等）占99％，综合素质答题占1％。

鼓励选手演唱新作品和首唱新作品。新作品是指2005年以来我省新创作且未正式出版的声乐作品。演唱和首唱新作品奖励0.3分。

综合素质答题参照中央电视台青年歌手电视大奖赛的方式进行。综合素质的命题范围和形式，可从“金色海西”福建青年歌手电视大赛综合素质题库下载。地址：http://www.fjysg.net。

5、由组委会聘请省内外的专家学者组成比赛评委会，采取现场打分、分别去掉两个最高分和最低分后，以平均分评定参赛选手名次。

6、由组委会邀请福州市公证处，对复赛、决赛的全过程进行公证。

四、奖项设置

1、“金色海西”福建青年歌手电视大赛纳入省级文艺比赛管理范畴。获奖选手享受省级文艺比赛的相关待遇。

2、比赛设一等奖、二等奖、三等奖和优秀奖各若干名。进入决赛的选手，经决赛得出比赛名次，由组委会根据决赛选手组别分布情况确定各组的名次区间，并对应相应奖项。

3、获奖选手由主办单位颁发证书。

4、从获奖者中选拔推荐优秀歌手代表福建省参加2010年中央电视台举办的第14届全国青年歌手电视大奖赛。

5、由组委会对拟推荐参加全国青年歌手电视大奖赛的候选选手进行强化训练和培养。

五、其它事项

1、报名参赛选手所发生的旅费、食宿经费等费用自理。

2、请报名参赛选手加强与各报名点的联系，注意各赛区的比赛时间和复赛、决赛时间安排。

3、请参赛选手妥善安排好参赛与工作、学习时间。如需向所在单位提供参赛证明，请向所在赛区组委会及时提出。各相关单位和各赛区组委会应积极帮助参赛选手解除后顾之忧。

4、比赛组委会委托福建省艺术馆开通“金色海西”福建青年歌手电视大赛专用网站，该网站为组委会指定的官方网站。

如果需要了解比赛的相关事项，请登陆“金色海西”福建青年歌手电视大赛专用网站，地址：http://www.fjysg.net。
附件2：

“金色海西”青年歌手电视大赛

组委会组成名单

一、“金色海西”青年歌手电视大赛组委会

主  任：李  强  福建省人民政府副秘书长

马照南  省委宣传部副部长

        宋闽旺  福建省文化厅厅长

副主任：陈  朱  福建省文化厅副厅长

        刘剑津  省委教育工委副书记、福建省教育厅党组成员

        张作兴  福建省广播电视局副局长

        罗训涌  福建省文联副主席

        陈坦汶  福建省广播影视集团副董事长

        张才毕  福建省军区政治部副主任

成  员：陈用毅  省委宣传部文艺处处长
梁祥霖  福建省文化厅社文处处长

        林丽永  福建省文化厅社文处副处长（正处级）

        张海明  福建省教育厅体卫处处长

        丛培波  福建省广播电视局宣传处处长
魏德泮  福建省音乐家协会秘书长
许  刚  福建省广播影视集团晚会组负责人
张锦华  福建艺术职业学院院长
吴志跃  福建省艺术馆馆长
二、“金色海西”青年歌手电视大赛组委会办公室

设立“金色海西”青年歌手电视大赛组委会办公室，具体负责比赛活动的日常工作。

主  任：陈  朱（兼） 福建省文化厅副厅长

副主任：魏  红  省委宣传部文艺处副调研员
梁祥霖  福建省文化厅社文处处长

林丽永  福建省文化厅社文处副处长（正处级）
吴志跃  福建省艺术馆馆长

许  刚  福建省广播影视集团晚会组负责人

张锦华  福建艺术职业学院院长
附件3：

“金色海西”福建青年歌手电视大赛报名表”
	姓  名

	出生年月

	性别

	工作单位

	组别

	联系电话

	通讯地址

	邮编

	电子邮箱

	艺术

简历

	初赛

曲目

	是否新作品或首唱作品

	复赛

曲目

	决赛曲目

	备注

说明：1、参赛曲目须写明词曲作者和调性；
      2、请在备注栏粘贴有效证件的复印件正面；
      3、此表复制有效。
PAGE
1